کسی بھی قوم کے حقوق کو چار عنوانات کے ذیل میں بیان کیا جاسکتا ہے جان، مال، عزت و آبرؤ اور مذہب ان کے علاوہ جتنے حقوق ہوتے ہیں وہ سب انہی کے ماتحت ہیں۔ حضرت عمرؓ کے عہد میں غیر مسلموں کو یہ حقوق حاصل تھے۔ مفتوحہ اقوام سے جو رعایا ہوئے وہ اس حقیقت پر شاہد ہیں۔ ۱۶ ہجری ۶۳۷ء میں بیت المقدس کا معاہدہ حضرت عمرؓ کی موجودگی میں آپ ہی کے الفاظ میں تحریر ہوا تھا۔ علامہ جریر طبری نے اپنی تاریخ میں اس کو مفصل بیان کیا ہے؟ فاروق اعظم کے الفاظ یہ تھے۔

”یہ وہ امان ہے جو خدا کے غلام ”امیر المومنین“ نے (ایلیا) کے لوگوں کو دی۔ یہ امان ان کی جان، مال، گرجا، صلیب، تندرست، بیمار اور ان کے تمام مذہب والوں کے لئے ہے۔